
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 773

Numero Generale 744

del 21/09/2021

OGGETTO:

CONTRATTO DI SERVIZIO PER I 
SERVIZI EDUCATIVI DOMICILIARI E 
SCOLASTICI ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO SCOLASTICO ED 
EDUCATIVO 2021/2022



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Educazione

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
CONTRATTO DI SERVIZIO PER I SERVIZI EDUCATIVI DOMICILIARI E 
SCOLASTICI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO SCOLASTICO ED 
EDUCATIVO 2021/2022

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che:con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 23.12.2020 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Alemanni 
Maria Elisabetta l’incarico dirigenziale a tempo determinato del Settore dei Servizi al Cittadino ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n  38 del 30.08.2021 è stato approvato il 
conferimento  dei servizi educativi e scolastici all’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona (ASCSP) 
per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2024 ed è stato approvato lo schema di contratto di servizio;

Rilevato che nel suddetto atto è stata altresì demandata al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino  
l’adozione  dei provvedimenti  inerenti e conseguenti, oltre all’assunzione  degli appositi impegni di spesa 

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci di ASCSP n. 2 del 09/03/2021 di costituzione dei 
servizi educativi scolastici e domiciliari con la quale venivano altresì determinate le tariffe massime, 
omnicomprensive, per prestazione unitaria, nella seguente misura: 

 prestazione unitaria educativa a domicilio SEFAM  €. 24,47
 prestazione unitaria educativa servizi di assistenza alla relazione   €. 23,36
 prestazione unitaria servizi di pre-post scuola   €. 20,61
 prestazione unitaria servizi di assistenza mensa e assistenza al trasporto €. 20,22 

Vista la nota prot. 41270 con cui ASCSP comunica, a seguito espletamento gara d’appalto, le effettive tariffe 
per periodo 01.09.2021/31.08.2024, come segue

 prestazione unitaria educativa a domicilio SEFAM  €. 24,23
 prestazione unitaria educativa servizi di assistenza alla relazione   €. 23,14
 prestazione unitaria servizi di pre-post scuola   €. 20,42
 prestazione unitaria servizi di assistenza mensa e assistenza al trasporto €. 19,83 

Dato atto che è necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’anno scolastico ed educativo 
2021/2022 (settembre 2021/agosto 2022) e rilevato che la spesa complessiva presunta  per il periodo 
settembre 2021/agosto 2022 è la seguente

 educativa a domicilio SEFAM  € 72.690,00
 educativa scolastica servizi di assistenza alla relazione scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I 

grado    € 417.422,46
 servizi di pre-post scuola  (compreso triage) € 210.121,80



Rilevato quindi che la spesa complessiva presunta per il periodo settembre 2021/agosto 2022 è di €. 
700.234,26  IVA esente;

Rilevato inoltre che , in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui alla L. 13 
agosto 2010 n. 136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

Rilevato inoltre che per il servizio in questione, trattandosi di affidamento diretto a società in house,non 
sussiste l’obbligo di richiedere il codice identificativo gara (C.I.G.) ai fini della tracciabilità;

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di quantificare per le ragioni meglio esposte in premessa in €. 700.234,26 IVA esente la spesa presunta 
per lo svolgimento da parte dell’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dei servizi educativi 
domiciliari e scolastici per l’a.s. 2021/2022 (periodo settembre 2021/agosto 2022)  
 

2.  Di impegnare la spesa di € 700.234,26 come di  seguito indicato:

€  98.009,44  codice finanziario  1.03.02.99.999 cap 3280  del bilancio 2021
€ 47.668,95 codice finanziario 1.03.02.99.999 cap. 4060 del bilancio 2021
€  10.000,00  codice finanziario1.03.02.99.999 cap. 3280  del bilancio 2022 
€ 54.443,41 codice finanziario1.03.02.99.999 cap. 4060 del bilancio 2022
€174.472,53 codice finanziario 1.03.02.15.999 cap. 5902 del bilancio _2021
€ 242.949,93  codice finanziario1.03.02.15.999  cap. 5902 del bilancio 2022
€ 29776,55 codice finanziario1.03.02.15.999 cap.6400 del bilancio 2021
€  36.000,00 codice finanziario 1.03.02.15.999 cap. 6400 del bilancio _2022
€ 6.913,45 codice finanziario 1.03.02.15.999 cap. 5780 del bilancio 2022

3. Di demandare al Servizio Programmazione e Gestione del Bilancio il pagamento delle fatture che 
perverranno dall’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona , previo atto di liquidazione da parte 
del Dirigente competente.

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione del 
Bilancio, per gli adempimenti di competenza

5 Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013

Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


